
Agenda - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus
Lleoliad:
Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd
Dyddiad: Dydd Mawrth, 10 Tachwedd 
2015
Amser: 09.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Fay Buckle
Clerc y Pwyllgor
0300 200 6565 
SeneddArchwilio@Cynulliad.Cymru

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon
(09.00)  

2 Papurau i’w nodi
(09.00-09.05) (Tudalennau 1 - 4) 

Gwasanaethau Orthopedig: Ymateb Llywodraeth Cymru i Adroddiad Archwilydd 
Cyffredinol Cymru

(Tudalennau 5 - 8) 
Ymateb i Ddiwygio Lles yng Nghymru: Llythyr gan y Gweinidog Cymunedau a 
Threchu Tlodi, Llywodraeth Cymru (3 Tachwedd 2015)

(Tudalennau 9 - 18) 

3 Llywodraethu Byrddau Iechyd GIG Cymru
(09.05 - 10.30) (Tudalennau 19 - 34) 

PAC(4)-30-15 Papur 1
Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil

Dr Kate Chamberlain - Prif Weithredwr Arolygiaeth Gofal Iechyd Cymru
Alun Jones - Cyfarwyddwr Arolygu, Rheoleiddio ac Archwilio, Arolygiaeth Gofal 
Iechyd Cymru

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o’r cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol:
(10.30)  

Eitem 5 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



5 Llywodraethu Byrddau Iechyd GIG Cymru: Trafod y dystiolaeth a 
ddaeth i law
(10.30-11.00)  



Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus
Lleoliad:

Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd

Dyddiad: Dydd Mawrth, 3 Tachwedd 
2015

Amser: 09.04 - 11.03

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/3282

Yn bresennol

Categori Enwau

Aelodau’r Cynulliad:

Darren Millar AC (Cadeirydd)

Mohammad Asghar (Oscar) AC

Andrew RT Davies AC

Jocelyn Davies AC

Alun Ffred Jones AC

Mike Hedges AC

Julie Morgan AC

Jenny Rathbone AC

Aled Roberts AC

Joyce Watson AC (yn lle Sandy Mewies AC)

Tystion:

Staff y Pwyllgor:

Fay Buckle (Clerc)

Claire Griffiths (Dirprwy Glerc)

Joanest Varney-Jackson (Cynghorydd Cyfreithiol)

Alistair McQuaid (Swyddfa Archwilio Cymru)

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/3282


Jeremy Morgan (Swyddfa Archwilio Cymru)

Huw Vaughan Thomas (Archwilydd Cyffredinol Cymru)

Nick Tyldesley (Prisiwr Dosbarth)

Mike Usher (Swyddfa Archwilio Cymru)

1 Cronfa Buddsoddi Cymru mewn Adfywio: Trafod y dystiolaeth a 
ddaeth i law 

1.1 Nodwyd y papurau.
1.2 Trafododd yr Aelodau y wybodaeth ychwanegol a gyflwynwyd gan dystion, 

ynghyd â'r dystiolaeth a gafwyd yn ystod y sesiynau tystiolaeth cynharach. 
1.3 Cytunodd yr Aelodau y dylai'r Cadeirydd ysgrifennu at Lambert Smith Hampton 

gyda chwestiwn penodol o'r dystiolaeth ychwanegol a gafwyd.  
1.4 Cytunodd yr Aelodau y dylai'r Cadeirydd ysgrifennu at Lambert Smith Hampton 

gyda chwestiwn penodol o'r dystiolaeth ychwanegol a gafwyd.  
1.5 Cytunodd y Pwyllgor i aildrefnu'r sesiwn dystiolaeth gyda Llywodraeth Cymru i 1 

Rhagfyr. Cyn y sesiwn honno, cytunwyd y byddai'r Cadeirydd yn ysgrifennu at 
Lywodraeth Cymru gyda rhai cwestiynau penodol sydd wedi codi o'r dystiolaeth a 
gafwyd.  

TRAWSGRIFIAD

Trawsgrifiad o'r cyfarfod. 

2 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon 

2.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod.

2.2 Esgusododd Jocelyn Davies ei hun ar gyfer Eitem 1 o dan Reol Sefydlog 18.8 a 
dirprwyodd Alun Ffred Jones ar ei rhan. 

2.3 Dirprwyodd Andrew RT Davies ar ran Mohammad Asghar ar gyfer Eitem 1.

2.4 Cafwyd ymddiheuriadau gan Sandy Mewies. Dirprwyodd Joyce Watson AC ar ei 
rhan.  

 

Tudalen y pecyn 2

file:///C:/Users/glassj/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/SI84FWRJ/mgIssueHistoryHome.aspx%3fIId=1311


3 Papurau i’w nodi 

3.1 Nodwyd y papurau. Cytunodd yr Aelodau y byddai diweddariadau pellach yn 
gynnar yn 2016 yn ddefnyddiol ar Glastir a gwasanaeth awyr oddi-mewn i Gymru 
rhwng Caerdydd ac Ynys Môn.

3.1 Glastir: Llythyr oddi wrth Gyfarwyddwr Amaethyddiaeth, Bwyd a Morol Llywodraeth 
Cymru (19 Hydref 2015) 

3.2 Ymchwiliad i werth am arian Buddsoddi mewn Traffyrdd a Chefnffyrdd: Llythyr 

oddi wrth Ddirprwy Ysgrifennydd Parhaol Llywodraeth Cymru (19 Hydref 2015) 

3.3 Gofal heb ei drefnu: Llythyr oddi wrth Gyfarwyddwr Cyffredinol / Prif Weithredwr y 

GIG (19 Hydref 2015) 

3.4 Gwaith Caffael a Rheoli Gwasanaethau Ymgynghori: Llythyr oddi wrth 

Ysgrifennydd Parhaol Llywodraeth Cymru (20 Hydref 2015) 

3.5 Craffu ar Gyfrifon: Gwybodaeth ychwanegol gan Amgueddfa Genedlaethol Cymru 

(Medi 2015) 

3.6 Craffu ar Gyfrifon: Gwybodaeth ychwanegol gan Chwaraeon Cymru (19 Hydref 

2015) 

3.7 Craffu ar Gyfrifon: Gwybodaeth ychwanegol gan Gomisiwn y Cynulliad (7 Hydref 

2015) 

3.8 Craffu ar Gyfrifon: Gwybodaeth ychwanegol gan Lywodraeth Gymru (22 Hydref 

2015) 

3.9 Gwasanaeth Awyr oddi mewn i Gymru - Caerdydd i Ynys Môn: Llythyr oddi wrth 

Gyfarwyddwr Dros Dro Trafnidiaeth ac Isadeiledd TGCh Llywodraeth Cymru (28 

Hydref 2015) 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 
o'r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn: 

4.1 Derbyniwyd y cynnig.

Tudalen y pecyn 3



5 Buddsoddiad Llywodraeth Cymru yn Isadeiledd Band Eang y 
Genhedlaeth Nesaf: Trafod yr adroddiad drafft 

5.1 Trafododd yr Aelodau ar yr adroddiad drafft. Cytunwyd y byddai fersiwn 
ddiwygiedig yn cael ei ddosbarthu i Aelodau drwy e-bost i gytuno arno.

5.2 Cyhoeddir yr adroddiad yn ddiweddarach ym mis Tachwedd 2015.

6 Bil Cymru drafft 

6.1 Trafododd yr Aelodau'r briff cyfreithiol a sylwadau Archwilydd Cyffredinol Cymru ar 
Fil Cymru drafft. 

6.2 Cytunodd y Pwyllgor y dylai'r Cadeirydd ysgrifennu at Gadeirydd y Pwyllgor 
Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol gyda barn y Pwyllgor.

Tudalen y pecyn 4



 

Cyfarwyddwr Cyffredinol Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol/ 

Prif Weithredwr GIG Cymru 
Grŵp Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 
 
Director General Health and Social Services/ 
NHS Wales Chief Executive 
Health and Social Services Group 
 

 

 

 

Parc Cathays ● Cathays Park 
Caerdydd ● Cardiff 

CF10 3NQ  

 

Ffôn  ● Tel 02920 801182/1144 

Andrew.Goodall@wales.gsi.gov.uk 
 

Gwefan ● website: www.wales.gov.uk 

 

 
 
 
Darre
[...]
ramme under WHC 2015 034 at the end of July. This 
plan pulls together all the requirements for orthopaedics in a single place and presents the 
actions for health boards within the three drivers of the programme: integrated care, clinical 
value prioritisation and best in class. 
http://gov.wales/docs/dhss/publications/150730whc034en.pdf  
 
Yours sincerely 
 

 
 
Dr Andrew Goodall 

Tudalen y pecyn 8

http://gov.wales/docs/dhss/publications/150730whc034en.pdf


Lesley Griffiths AC / AM 
Y Gweinidog Cymunedau a Threchu Tlodi  
Minister for Communities and Tackling Poverty   
 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 

Caerdydd • Cardiff 

CF99 1NA 

English Enquiry Line  0300 0603300 

Llinell Ymholiadau Cymraeg  0300 0604400 

                Correspondence.Lesley.Griffiths@wales.gsi.gov.uk 
 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 

gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 

in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Ein Cyf: MA/P/LG/0412/15 
 
Darren Millar AC 
Cadeirydd – Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru  
Bae Caerdydd 
Caerdydd 
CF99 1NA 
 
 
 
 
 
 
Annwyl Darren 
 
 
Adroddiad y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus: Ymateb i Ddiwygio Lles yng Nghymru 
 
Diolch yn fawr am eich llythyr dyddiedig 7 Hydref, a anfonwyd at Owen Evans, Dirprwy 
Ysgrifennydd Parhaol, y Grŵp Addysg a Gwasanaethau Cyhoeddus. 
 
Rwy’n croesawu diddordeb parhaus y Pwyllgor yn y camau yr ydym yn eu cymryd mewn 
partneriaeth â sefydliadau eraill i ymateb i’r heriau sy’n deillio o agenda Diwygio Lles 
Llywodraeth y DU. Mae fy ymateb i sylwadau’r Aelodau, a nodwyd yn eich llythyr, wedi’i 
atodi. 
 
Cofion 
 
 

 
 
Lesley Griffiths AC / AM 
Y Gweinidog Cymunedau a Threchu Tlodi  
Minister for Communities and Tackling Poverty   
 

 
 
3 Tachwedd 2015 
 
 

Y P
[...]
perience of service delivery to influence policy, standards 

and practice.  

 

Tudalen y pecyn 23



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 24

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Papurau i’w nodi
	2.1 Gwasanaethau Orthopedig: Ymateb Llywodraeth Cymru i Adroddiad Archwilydd Cyffredinol Cymru
	2.2 Ymateb i Ddiwygio Lles yng Nghymru: Llythyr gan y Gweinidog Cymunedau a Threchu Tlodi, Llywodraeth Cymru (3 Tachwedd 2015)
	3 Llywodraethu Byrddau Iechyd GIG Cymru
	Briff ymwchil






Minutes of the meeting

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus

Lleoliad:

Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/3283

Dyddiad: Dydd Mawrth, 10 Tachwedd

2015

Amser: 09.01 - 11.05

Yn bresennol

Categori

Enwau

Aelodau’r Cynulliad:

Darren Millar AC (Cadeirydd)
Mohammad Asghar (Oscar) AC
Jocelyn Davies AC

Mike Hedges AC

Sandy Mewies AC

Julie Morgan AC

Jenny Rathbone AC

Aled Roberts AC

Tystion:

Kate Chamberlain, Arolygiaeth Gofal lechyd Cymru

Alun Jones, Arolygiaeth Gofal lechyd Cymru

Staff y Pwyllgor:

Bethan Davies (Clerc)

Claire Griffiths (Dirprwy Glerc)

Joanest Varney-Jackson (Cynghorydd Cyfreithiol)
Dr Paul Worthington (Ymchwilydd)

Huw Vaughan Thomas (Swyddfa Archwilio Cymru)

National

F4 Cynulliad
/ Cenedlaethol Assembly for

Cymru

Wales



http://senedd.tv/

TRAWSGRIFIAD

Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod.

1  Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon

1.1 Estynnodd y Cadeirydd groeso i’r Aelodau i'r cyfarfod.
1.2  Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau.

2 Papurau i’w nodi
2.1 Cafodd y papurau eu nodi.

2.1 Gwasanaethau Orthopedig: Ymateb Llywodraeth Cymru i Adroddiad Archwilydd

Cyffredinol Cymru

2.2 Ymateb i Ddiwygio Lles yng Nghymru: Llythyr gan y Gweinidog Cymunedau a

Threchu Tlodi, Llywodraeth Cymru (3 Tachwedd 2015)

3 Llywodraethu Byrddau lechyd GIG Cymru

3.1 Craffodd y Pwyllgor ar waith Dr Kate Chamberlain, Prif Weithredwr, Arolygiaeth
Gofal lechyd Cymru ac Alun Jones, Cyfarwyddwr Arolygu, Rheoleiddio ac Ymchwilio,
Arolygiaeth Gofal lechyd Cymru, fel rhan o’r ymchwiliad i lywodraethu byrddau iechyd.

3.2 Cytunodd Dr Chamberlain i anfon y wybodaeth / eglurhad ychwanegol a ganlyn ar:

e Nifer yr adroddiadau a dderbyniodd AGIC gan Gynghorau lechyd Cymuned yn
rhanbarth Gogledd Cymru ynghylch y 39 o ymweliadau a wnaed yn BIPBC;

e A gafodd gohebiaeth Weinidogol mewn cysylltiad a’r pryderon a godwyd
ynghylch ward Tawel Fan yn Ysbyty Glan Clwyd ei rhannu gyda AGIC;

e Nifer yr adolygwyr lleyg gwirfoddol a recriwtiwyd yn ddiweddar gan AGIC;

e Arbenigedd a sgiliau aelodau’r Bwrdd Cynghori, a

e Dadansoddiad, yn 6l mis, o nifer yr adroddiadau nad oedd yn cyrraedd y dyddiad

cyhoeddi targed o uchafswm o dri mis yn dilyn yr arolygiad.

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd

o’r cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol:

4.1 Derbyniwyd y cynnig.


http://senedd.cynulliad.cymru/documents/s46113/10%20Tachwedd%202015.pdf

5 Llywodraethu Byrddau lechyd GIG Cymru: Trafod y dystiolaeth a
ddaeth i law

5.1 Trafododd yr Aelodau’r dystiolaeth a ddaeth i law.



